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 A N U N C I 

 
 
En compliment  d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 
de les bases del règim local, l’article 178 del Decret Legislatiu  2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 
18 d’octubre de 2017, aprovà provisionalment la modificació de les Ordenances de Preus Públics per a l’any 
2018. 
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat reclamacions, 
els acords provisionals, que s’especifiquen seguidament, han esdevingut definitius. 
 
Primer.- Aprovar provisionalment per a l’exercici 2018 i següents la modificació de les Ordenances dels Preus 
Públics que a continuació es relacionen, així com el seu text refós: 
 
ORDENANÇA PREU PÚBLIC 7. SERVEIS PER A LA GESTIÓ DE RESIDUS COMERCIALS I INDUSTRIAL 
ASSIMILABLES A MUNICIPALS 
Les modificacions introduïdes són les següents: 
 
Article 2on- Objecte del preu públic 
Es modifica l’apartat següent: 
 
1. Constitueix l'objecte del preu públic el servei de gestió de residus de les diferents fraccions residuals –rebuig, 
orgànica, paper-cartró, vidre i envasos- dels residus generats per l'activitat pròpia del comerç , l’hostaleria, els 
bars, els mercats, les oficines i els serveis i dels residus originats a la indústria  que tenen la consideració 
d'assimilables als municipals d’acord amb el Text refós de l’ordenança de neteja i gestió de residus de 
l’Ajuntament de Premià de Mar.  
 
Article 3er. Obligats al pagament  
Es modifica l’apartat següent: 
 
A) Les persones físiques o jurídiques, publiques o privades, titulars de les activitats o serveis,  inscrites al 
registre municipal d’activitats que siguin generadores del mateixos, i que resultin beneficiats per la prestació del 
servei municipal , per haver-ne sol·licitat la prestació o per no haver acreditat la gestió i recollida dels residus 
per un gestor autoritzat per l’Agència de residus de Catalunya.  
Es modifica l’apartat A, per incloure que amés dels titulars de les activitats també estan obligats al pagament 
els titulars de serveis. 
 
Article 5è. Quantia dels preus públics 
Es suprimeix l’apartat següent: 
 
5. Recollida porta a porta en els supòsits de recollida especial del mercat municipal de Sant Joan :  16.411,89€. 
En tot cas aquesta quantitat és independent del que, en el seu cas , correspongui per aplicació dels punts 2, 3 i 
4 d’aquesta opció. 
 
I s’afegeix: 
 
5. Reducció per retorn :Per incentivar la recollida de l’opció B) recollida porta a porta, es retornarà als usuaris 
d’aquest servei la part de l’ingrés que periòdicament realitzen a l’Ajuntament els gestors de residus, 
corresponent al pes real de cada fracció  dels residus recollits als obligats tributari  l’any anterior al de la 
devolució. 
 
Article 6è. Naixement de l’obligació i període de pagament. 
El nou redactat és el següent: 
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L’obligació de pagar el preu públic neix amb la utilització del servei o l'inici de l'activitat, sempre que no 
s’acrediti mitjançant el document establert per l’Ajuntament la recollida i gestió dels residus per un transportista 
que hagi realitzat la comunicació prèvia davant l’Agencia de Residus de Catalunya (ARC) i estigui inscrit, com a 
tal, en el registre de transportistes de residus de Catalunya i que lliuri les diferents fraccions a un gestor/s 
autoritzat/s per l’ARC (planta/es de tractament a on es transporta cada fracció per a la seva recuperació, 
valorització o eliminació).o be en el casos dels bujols quan no s’acrediti que es disposa dels bujols que 
l’Ajuntament té establerts.  
 
Aquest preu públic es merita l’1 de gener. El període de pagament coincideix amb l’any natural i les quotes 
seran prorratejades semestralment, tant, en l’inici, la variació o la finalització del servei. 
 
S’hauran de comunicar els canvis de titularitat i dels domicilis de les activitats que produiran efectes en 
l’exercici següent al de la seva comunicació. 
 
Article 7è. Gestió del preu públic  
El nou redactat, és el següent: 
 
5 Els titulars d’activitats hauran de justificar les situacions de no subjecció a que fa referència l’art. 4rt. 
d’aquesta ordenança, fins el 31 de gener de l’any següent d’acord amb el següent: 
 
- Pels residus gestionats per la deixalleria mancomunada “la Suïssa”, la justificació anual serà efectuada d’ofici 
per aquest ajuntament d’acord a la UT. 
- Per les fraccions de residus gestionades per mitjà d’un altre gestor autoritzat, caldrà que es presenti al registre 
d’entrada de l’Ajuntament el model de justificació de residus anuals degudament signats pels gestors dels 
mateixos. També caldrà que es presenti la justificació quan es demani canvi d’opció o baixa de l’activitat. 
 
En tots el casos les declaracions ha de ser de tots els tipus de residus generats i independentment de les seves 
quantitats.  
 
La no presentació de la justificació suposarà la liquidació de la quota recollida a l’opció A de l’art. 5é . 
 
 
ORDENANÇA PREU PÚBLIC 8 PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ATENCIÓ DOMICILIARIA 
Les modificacions introduïdes son les següents: 
 
Article 4- Indicador de referència. 
./. 
Per a l’exercici 2018 l’indicador de referència es fixa en les quanties següents: 
b) Servei de Teleassistència:  13,44 €/mes 
./. 
 
Article 5- Renda ,capacitat econòmica  i quota màxima 
Es modifica el paràgraf següent de l’apartat 5: 
./. 
Mentre no s’aprovi la llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per l’exercici 2018,continua vigent 
L’IRSC de l’any 2017 fixat en 663,98 euros mensuals i 7.967,73 euros anuals, als efectes de la present 
ordenança. 
./.   
 
Article 6- Preu públic exigible 
Es modifica l’apartat següent: 
 
2. Servei de Teleassistència: 
 
El preu públic és de 7,21 EUR/mes, equivalent al 53,68% de l’indicador de referència, fixat a l’article 4 
d’aquesta ordenança . 
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Contra l’aprovació de les Ordenances de Preus Públics, es podrà interposar recurs contenciós administratiu 
davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent 
al de la publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
 
  
ANNEXES TEXT REFÓS ORDENANCES: 
ORDENANÇA PREU PUBLIC núm 7  
SERVEIS PER A LA GESTIÓ DE RESIDUS  COMERCIALS I INDUSTRIALS ASSIMILABLES A 
MUNICIPALS. 
 
Article 1r. Disposicions generals. 
D’acord amb allò que disposen l’article 106 de la Llei 7/85 de 2 d’abril, reguladora de les bases del regim local, 
els articles 41 i següents del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, s’estableixen els preus 
públics per la prestació del servei de gestió de residus orgànics, envasos, paper/cartró i vidre, comercials i 
industrials assimilables als municipals definits en el text refós de la Llei reguladora dels residus aprovat pel 
Decret legislatiu 1/2009, de 21 juliol. 
 
Article 2n. Objecte del preu públic. 
1. Constitueix l'objecte del preu públic el servei de gestió de residus de les diferents fraccions residuals –rebuig, 
orgànica, paper-cartró, vidre i envasos- dels residus generats per l'activitat pròpia del comerç , l’hostaleria, els 
bars, els mercats, les oficines i els serveis i dels residus originats a la indústria  que tenen la consideració 
d'assimilables als municipals d’acord amb el Text refós de l’ordenança de neteja i gestió de residus de 
l’Ajuntament de Premià de Mar.  
 
2.  Les opcions  de recollida selectiva de residus comercials són: 
 

a)OPCIÓ A : El servei de recollida convencional amb contenidors de carrer, assimilable a la recollida 
domiciliària, per a establiments que generin un volum inferior o igual a 20 l/dia de la fracció orgànica, un 
volum inferior o igual a 60 l/setmana de la fracció paper/cartró, un volum inferior o igual a 60 l/setmana de la 
fracció envasos i/o un volum inferior o igual a 45 l/setmana de la fracció vidre. 

 
b)OPCIÓ B  Per a establiments que generin un volum superior als establerts a l’OPCIÓ A. És un servei de 

l’Ajuntament amb recollida porta a porta, amb bujols i en els cas de paper i cartró manualment. N  
 
3. Els establiments tenen les següents obligacions respecte la contenització: 
 
a)Separar en origen les fraccions generades. 

 
b)Per als establiments inclosos a la OPCIÓ A  de recollida convencional amb contenidors de carrer (article 

2.2.a) el servei es farà mitjançant els següents contenidors per a cada fracció: 
 

· Fracció rebuig: contenidor amb tapa grisa. 

· Fracció orgànica: contenidor amb tapa marró. 

· Fracció paper/cartró: contenidor amb tapa blava. 
· Fracció vidre: contenidor amb tapa verda. 

· Fracció envasos: contenidor amb tapa groga. 
 

c)Per als establiments inclosos a la OPCIÓ B  de recollida amb bujols (article 2.2.b) el servei es farà mitjançant 
els següents bujols per a cada fracció: 

 
· Fracció orgànica: bujol amb tapa marró. 

· Fracció paper/cartró: bujol amb tapa blava. 

· Fracció vidre: bujol amb tapa verda. 
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· Fracció envasos: bujol amb tapa groga. 
 

d) Els bujols estaran d’acord amb el model establert per l’Ajuntament. 
e) Els bujols, seran adquirits pèls establiments de la OPCIÓ B d’acord   amb el model i la forma establerta per 

l’Ajuntament. 
f)  La recollida de paper i cartró es farà manualment amb una identificació de l’establiment amb un xip específic. 
 
4. Els establiments hauran de facilitar a l’Ajuntament informació sobre el volum de generació de residus per 
determinar la opció  de recollida que els hi correspongui d’acord amb el document normalitzat que l’Ajuntament 
té establert. 
 
Article 3r. Obligats al pagament. 
Son obligats al pagament del preu públic per la prestació de serveis de gestió de residus comercials i industrials 
de característiques assimilables als municipals: 
 
A) Les persones físiques o jurídiques, publiques o privades, titulars de les activitats o serveis,  inscrites al 
registre municipal d’activitats que siguin generadores del mateixos, i que resultin beneficiats per la prestació del 
servei municipal , per haver-ne sol·licitat la prestació o per no haver acreditat la gestió i recollida dels residus 
per un gestor autoritzat per l’Agència de residus de Catalunya.  
 
B) Les activitats no inscrites al Registre municipal d’activitats i per tant exemptes  d’obtenir llicència  tant en 
règim de comunicació prèvia i/o declaració responsable com  ara activitats professionals ,científiques , 
tècniques, administratives i serveis auxiliars que es desenvolupin a l’habitatge particular.(Annex 1. Llei 16/2015 
de simplificació de l’activitat administrativa)    
 
Article 4t. No subjecció. 
No estan subjectes al pagament del preu públic per la prestació dels serveis de gestió de residus comercials i 
industrials assimilables als municipals: 
 
1. Els titulars d’activitats generadores de residus comercials i industrials assimilables als municipals que 
acreditin amb caràcter anual que la TOTALITAT de les fraccions residuals generades es lliuren separadament a 
un/s transportista/es i/o a la deixalleria municipal mancomunada que hagi realitzat la comunicació prèvia davant 
l’Agencia de Residus de Catalunya i estigui inscrit, com a tal, en el registre de transportistes de residus de 
Catalunya i que lliuri les diferents fraccions a un gestor/s autoritzat/s per l’ARC (planta/es de tractament a on es 
transporta cada fracció per a la seva recuperació, valorització o eliminació). Aquesta instrucció també s’aplica al 
titulars de les activitats generadores que optin per un sistema de retorn al proveïdor (logística inversa). 
 
2. Els titulars d’activitats generadores de residus comercials i industrials assimilables als municipals que 
acreditin amb caràcter anual que les fraccions residuals generades es lliuren separadament a la Deixalleria 
Mancomunada la SUïSSA  i que acreditin lliurar la fracció orgànica a uns transportista que hagi realitzat la 
comunicació prèvia davant l’Agència de Residus de Catalunya i estigui inscrit, com a tal, en el registre de 
transportistes de residus de Catalunya i que lliuri aquesta fracció a un gestor/s autoritzat/s per l’ARC (planta/es 
de tractament a on es transporta la fracció per a la seva recuperació, valorització o eliminació) 
3. Els titulars d’activitats sense superfície declarada 
4. Els titulars d'activitats generadores de residus industrials no assimilables als residus municipals. 

 
 

Article 5e. Quantia dels preus públics.  
La quantia del preu púbic, exclòs l’IVA 1 és la següent: 
 
a) OPCIÓ A  de l’article 2.2.a:  333,43 € 
b) OPCIÓ B  de l’article 2.2.b : 
 

                                           
1 L’import d‘aquest preu públic no inclou l’IVA que es repercutirà d’acord amb la normativa que el regula 
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1. FREQÜÈNCIA 

FRACCIÓ Quinzenal 1 dia setmana 2 dies setmana 3 dies setmana diària 

Orgànica X X X 742,56 € 1.485,12   € 

Paper i cartró 123,76 € 247,52 € 495,04 € X X 

Vidre 123,76 € 247,52 € X X X 

Envasos 123,76 € 247,52 € 495,04 €     
(x) : No es presta el servei amb aquesta freqüència.  
 
2. Import tractament en els casos de recollida de fracció orgànica:   61,27 €/tona  
 
3. Import dels bujols i contenidors : 
 
Tipologia bujol Quantia 
Bujol 120 l  59,55 € 
Bujol 240 l  62,67 € 
Bujol 360 l  83,49 € 
Contenidor 1100 l 213,40 € 
 
4. Instal·lació del Xip per la recollida de cartró:  39,07€ 
 
5. Reducció per retorn :Per incentivar la recollida de l’opció B) recollida porta a porta, es retornarà als usuaris 
d’aquest servei la part de l’ingrés que periòdicament realitzen a l’Ajuntament els gestors de residus, 
corresponent al pes real de cada fracció  dels residus recollits als obligats tributari  l’any anterior al de la 
devolució. 
 
Article 6e. Naixement de l’obligació i període de pagament. 
L’obligació de pagar el preu públic neix amb la utilització del servei o l'inici de l'activitat, sempre que no 
s’acrediti mitjançant el document establert per l’Ajuntament la recollida i gestió dels residus per un transportista 
que hagi realitzat la comunicació prèvia davant l’Agencia de Residus de Catalunya (ARC) i estigui inscrit, com a 
tal, en el registre de transportistes de residus de Catalunya i que lliuri les diferents fraccions a un gestor/s 
autoritzat/s per l’ARC (planta/es de tractament a on es transporta cada fracció per a la seva recuperació, 
valorització o eliminació).o be en el casos dels bujols quan no s’acrediti que es disposa dels bujols que 
l’Ajuntament té establerts.  
 
Aquest preu públic es merita l’1 de gener. El període de pagament coincideix amb l’any natural i les quotes 
seran prorratejades semestralment, tant, en l’inici, la variació o la finalització del servei. 
 
S’hauran de comunicar els canvis de titularitat i dels domicilis de les activitats que produiran efectes en 
l’exercici següent al de la seva comunicació. 
 
Article 7e. Gestió del preu públic. 
1. El preu públic es gestiona a partir de la llista de cobrament que es formarà anualment i que estarà 
constituïda pel cens comprensiu dels obligats al pagament . 
  
2. El contingut, la formació, aprovació i notificació de la llista de cobrament s’efectuarà d’acord amb les normes 
establertes a l’Ordenança fiscal general respecte dels padrons, matrícules i registres. 
 
3. Els obligats al pagament, amb anterioritat a l’inici de l’activitat o d’inici de la utilització del servei han de 
practicar l’autoliquidació de la quota corresponent a la primera meritació. Aquesta quota estarà compresa per la 
quantitat que correspongui segons la modalitat escollida i/o més la quantia corresponent al bujol escollit i/o xip.  
Així mateix, l’obligat al pagament manifestarà les dades de la seva producció de residus,  d’acord amb el 
document establert per l’Ajuntament amb la finalitat de verificar l’adequació de les classificacions d’activitats per 
volums i fraccions de residus. 
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Ates l’obligatorietat imposada per la Llei de residus decret llei 1/2009 en relació a la gestió de totes les fraccions 
, els obligats al pagament hauran d’estar donats d’alta en varies opcions si és el cas.  
 
4. Els obligats al pagament hauran de comunicar la baixa al registre municipal d’activitats quan cessin en la 
mateixa, així com les variacions per tal de que tingui efectes en el padró d’aquest preu públic.  
Per tal de que sigui aplicada qualsevol variació ha der comunicada abans d’un mes de la seva efectivitat.  
Els canvis d’opció només es podran fer semestralment i comunicats amb un mes d’antelació. 
En relació a l’opció B, les variacions de la freqüència es podran realitzar semestralment.   
 
Si l’Ajuntament detecta un ús de freqüències superior al preu públic que s’està pagant  podrà d’ofici liquidar la 
quota corresponent durant el semestre en curs o amb efectes retroactius des de que consti aquest ús superior. 
 
5 Els titulars d’activitats hauran de justificar les situacions de no subjecció a que fa referència l’art. 4rt. 
d’aquesta ordenança, fins el 31 de gener de l’any següent d’acord amb el següent: 
 
- Pels residus gestionats per la deixalleria mancomunada “la Suïssa”, la justificació anual serà efectuada d’ofici 
per aquest ajuntament d’acord a la UT. 
 
-  Per les fraccions de residus gestionades per mitjà d’un altre gestor autoritzat, caldrà que es presenti al 
registre d’entrada de l’Ajuntament el model de justificació de residus anuals degudament signats pels gestors 
dels mateixos. També caldrà que es presenti la justificació quan es demani canvi d’opció o baixa de l’activitat. 
 
En tots el casos les declaracions ha de ser de tots els tipus de residus generats i independentment de les seves 
quantitats.  
 
La no presentació de la justificació suposarà la liquidació de la quota recollida     a l’opció A de l’art. 5é . 
 
6. La inclusió, exclusió o alteració de les dades contingudes al cens, resultants de les actuacions d’inspecció o 
de la formalització d’altes o declaracions de variacions o baixes, es consideraran actes administratius i 
significaran la modificació del cens esmentat. 
 
Article 8e. Facultats d’inspecció. 
A fi de comprovar el volum de residus comercials efectivament produïts per cada activitat o servei , l’Ajuntament 
pot dur a terme en qualsevol moment les inspeccions i controls de les activitats que consideri necessaris que 
serviran com a prova per a l’estimació de la producció mitjana anual, i pel càlcul de les tarifes dels preus públics 
que s’aprovaran cada any.  
 
Així mateix, l’Ajuntament podrà practicar les inspeccions i controls als establiments que tenen contractat d’un 
servei de recollida privada o utilitzant un sistema de logística inversa, el transport a traves d’un transportista de 
residus inscrit en el registre de transportistes de l’Agencia de Residus de Catalunya (ARC) i la deposició 
mitjançant un gestor autoritzat per l’ARC (planta de tractament i reciclatge finalista). S’haurà de tenir copia 
d’aquesta documentació a l’establiment, a disposició del personal d’inspecció i control de l’Ajuntament. El 
resultat d’aquestes inspeccions podrà comportar que l’establiment s’hagi d’acollir al servei de recollida selectiva 
comercial municipal i a la sanció corresponent.  
 
Article 9e. Procediments de recaptació. 
Per al pagament del preus públics pels serveis de recollida de residus comercials i industrials assimilables als 
municipals cal atenir-se a allò que disposa la regulació general dels preus públics. 
Els obligats al pagament poden domiciliar en entitat financera el pagament dels rebuts de cobrament periòdic 
continguts a les llistes de cobrament , en aquest cas gaudiran d’un fraccionament del deute en 2 terminis. 
 
Transcorreguts els terminis de pagament voluntari, l’Ajuntament exigirà les quantitats per la via de 
constrenyiment. 
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Article 10e. Data de vigència. 
 
La present ordenança ,aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 18 d’octubre 
de 2017 i publicada l’aprovació definitiva en el Butlletí Oficial de la Província del dia 21 de desembre de 2017, 
entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2018 i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa.  
 
 
ORDENANÇA PREU PÚBLIC NÚM.8 
PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ATENCIÓ DOMICILIÀRIA 
 
Article 1.- Fonament i naturalesa 
1. A l’empara del previst a l’article 41 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), article 12 de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de Promoció de 
l’Autonomia Personal i Atenció a les Persones en Situació de Dependència i article 31 de la Llei del Parlament 
de Catalunya 12/2007, d’11 d’octubre, de Serveis Socials a Catalunya, aquest Ajuntament estableix el preu 
públic per la prestació del Servei d’Atenció Domiciliària. 
 
2. Aquest servei inclou: 
 
a) El Servei Bàsic d’Ajuda a Domicili que està integrat pel conjunt de prestacions de   serveis relacionats amb 

l’atenció a les necessitats domèstiques o de la llar i els serveis relacionats amb l’atenció personal en les 
activitats de la vida diària. 

b) El Servei de Teleassistència Domiciliària que s’ofereix a les persones grans o amb discapacitats, que viuen 
soles permanentment o durant gran part del dia, o be que conviuen amb altres persones que presenten 
idèntiques característiques d’edat o discapacitat, atenció en situacions urgents les 24 hores del dia i durant 
tot l’any mitjançant la utilització de tecnologies de la comunicació i de la informació, amb el suport dels 
mitjans personals necessaris. 

 
Article 2.- Concepte 
Constitueix l’objecte del preu públic la prestació de: 
 
a) Servei Bàsic d’Ajuda a Domicili en que intervenen professionals per dur a terme actuacions de caràcter 
personal i de caràcter domèstic, consistents en: 
 
- Tasques assistencials i de suport material a aquelles persones i/o famílies, prèviament valorades pels equips 
de serveis socials del municipi, que no poden fer front a les activitats de la vida diària tot promovent llur 
autonomia personal. 
 
- Tasques de suport a la neteja i ordre domèstic (neteja, bugaderia, planxa i d’altres de similars 
característiques) a aquelles persones i/o famílies a què es refereix l’apartat anterior. 
 
b) Servei de Teleassistència domiciliària. 
 
Article 3.- Obligats al pagament 
Estan obligades al pagament les persones que sol·licitin la prestació del servei o aquelles que resultin 
beneficiades per la realització de l'activitat assistencial que constitueix l'objecte del Servei d'Atenció 
Domiciliària. 
 
Article 4.- Indicadors de referència 
De conformitat amb la Llei 39/2006, de 14 de desembre de Promoció de l’Autonomia Personal i Atenció a les 
Persones en Situació de Dependència, el Consell Territorial del Sistema per a l’Autonomia i Atenció a la 
Dependència (SAAD), acordà en sessió del 27 de novembre de 2008 (publicat al BOE 17/12/2008), que als 
efectes de determinar la participació del beneficiari en el cost dels serveis, l’administració competent fixarà un 
indicador de referència.  
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Malgrat que aquests criteris es van fixar en la resolució del Consell Territorial publicada al BOE de 17/12/2008 i 
declarada nul·la per raons de forma per la sentència de l’Audiència Nacional de data 25 de febrer de 2011, es 
mantenen per considerar-se tècnicament adequats després de diversos anys d’implementació d’aquest Model 
de copagament. 
 
Per a l’exercici 2018 l’indicador de referència es fixa en les quanties següents: 
 
a) Servei Bàsic d’Ajuda a Domicili: 18 EUR/hora. 
b) Servei de Teleassistència: 13,44 €/mes 
 
En cap cas la participació de la persona beneficiària superarà el 65 per cent de l’indicador de referència, 
calculat d’acord amb el que s’estableix en aquest article.  
 
Article 5.- Renda, capacitat econòmica i quota màxima 
1. La capacitat econòmica de la persona beneficiària , es determinarà en atenció a la seva renda incrementada 
amb un percentatge del seu patrimoni net i minorada amb reduccions per càrregues familiars i per compensar 
el manteniment de la llar, segons els criteris de l’Ordre BSF/130/2014, de 22 d’abril (publicada al DOGC de 
29/04/2014) .  
 
2. Es considera renda de la persona beneficiària els ingressos derivats del treball i del capital, així com 
qualsevols altres substitutius d’aquest, d’acord amb la Llei de l’IRPF, afegint les pensions i prestacions socials 
exemptes a l’IRPF i excloent les quanties de les prestacions de naturalesa i finalitat anàlogues. 
 
3.Segons l’article 102 de la Llei 3/2015, s’habiliten les administracions públiques competents en matèria de 
servei socials perquè puguin comprovar, d’ofici i sense consentiment previ de les persones interessades, les 
dades persones declarades pels sol·licitants de les prestacions regulades per la Llei 12/2007 , de l’11 d’octubre, 
de serveis socials, i pel decret que aprova la Cartera de Serveis Socials, i si s’escau, les dades identificadores, 
la residència, el parentiu, la situació de discapacitat o dependència, el patrimoni i els ingressos dels membres 
de la unitat econòmica de convivència, amb la finalitat de comprovar si es compleixen en tot moment les 
condicions necessàries per a la percepció de les prestacions i en la quantia legalment reconeguda. 
 
4. Per al càlcul de la capacitat econòmica personal es tindran en compte els imports facilitats per les fonts 
abans esmentades i, en cas que no sigui possible obtenir dades  
d’aquestes fonts d’informació pública, es demanarà a la persona beneficiària que aporti els certificats 
d’ingressos pertinents. 
 
5. La quota màxima representa l’import que la persona usuària pot satisfer pels serveis socials rebuts, d’acord 
amb la seva capacitat econòmica, i s’obté de la següent manera: 
 
- L’import de la capacitat econòmica de la persona beneficiària es desglossarà per trams de renda. 
 
- A cada tram de renda se li aplica el tipus que es relaciona en l’escala que s’adjunta. 
 
- La quota màxima és la suma de les quotes parcials obtingudes en cada tram de renda. 
 
- Les persones, la capacitat econòmica de les quals no superi l’import d’una vegada l’Indicador de Renda de 
Suficiència de Catalunya (IRSC), estaran exemptes de copagament. 
 
Mentre no s’aprovi la llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per l’exercici 2018,continua vigent 
L’IRSC de l’any 2017 fixat en 663,98 euros mensuals i 7.967,73 euros anuals, als efectes de la present 
ordenança  .  
Cas que aquest índex es vegi modificat durant la vigència d’aquesta ordenança, s’entendrà automàticament 
incorporat en la taula A d’aquest article, en les quanties que en resultin. 
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Taula  A 

Capacitat Econòmica desglossament per trams (EUR mes) 
Tipus 
(%) Quota Màxima 

de 0 a 1 IRSC de      0,00 EUR a    663,98 EUR 0%          0,00 EUR 

de 1 a 2 IRSC de   663,99 EUR a 1.327,96 EUR 30% entre     0,01 EUR i   199,19 EUR 

de 2 a 3 IRSC de 1.327,97EUR a 1.991,94 EUR 40% entre 199,20 EUR i   464,79 EUR 

de 3 a 4 IRSC de 1.991,95 EUR a 2.655,92 EUR 50% entre 464,80 EUR i   796,78 EUR 

de 4 a 5 IRSC de 2.655,93 EUR a 3.319,90 EUR 60% entre 796,79 EUR i 1.195,16 EUR 

més de 5 IRSC més de   3.319,91 EUR  65% més de 1.195,17 EUR  
 
 
6. Si la persona és beneficiària dels dos serveis inclosos en aquesta ordenança, caldrà considerar la quota a 
pagar de forma integral. 
 
7. Si la persona beneficiària dels serveis inclosos en aquesta ordenança és també beneficiària d’altres serveis 
socials d’atenció domiciliària subjectes a copagament, caldrà considerar la quota a pagar de forma integral. 
 
8. Si la persona beneficiària dels serveis inclosos en aquesta ordenança és també beneficiària d’un centre de 
dia subjecte a copagament, caldrà minorar la quota màxima amb l’import del copagament que ja estigui 
satisfent com a usuària del centre. 
 
9. No obstant l’anterior, si la persona usuària dels serveis previstos en aquesta ordenança és titular d’alguna 
prestació d’anàloga naturalesa i finalitat de les esmentades a l’article 31 de la Llei 39/2006, l’import d’aquestes 
haurà de ser destinat al pagament d’aquests serveis. 
 
Article 6.- Preu públic exigible 
 
1. Servei Bàsic d’Ajuda a Domicili: 
 
El preu públic és de 11,70 EUR/hora, equivalent al 65% de l’indicador de referència, fixat a l’article 4 d’aquesta 
ordenança. 
 
2. Servei de Teleassistència: 
 
El preu públic és de 7,21 EUR/mes, equivalent al 53,68% de l’indicador de referència, fixat a l’article 4 
d’aquesta ordenança. 
 
3. En cap cas l’import a satisfer per la persona usuària podrà superar la quota màxima resultant d’aplicar 
l’escala de l’article 5.5 d’aquesta ordenança, llevat que concorrin els supòsits previstos a l’apartat  9 de l’article 
anterior. 
 
Article 7.- Meritament 
 
1. La quota per al Servei d’Atenció Domiciliària es meritarà quan s’iniciï la realització de l’activitat que 
constitueix l’objecte de la present ordenança.  
 
Article 8.- Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. El preu públic per al Servei Bàsic d’Ajuda a Domicili s’exigirà a mesos vençuts, i el pagament es farà durant 
els deu primers dies de cada segon mes natural transcorregut  el mes en el que s’ha prestat el servei. 
 
2. El preu públic per al Servei de Teleassistència s’exigirà  a trimestres vençuts, i el pagament es farà durant 
els deus primers dies de cada segon mes natural transcorregut el trimestre en el que s’ha prestat el servei, 
llevat dels casos en què l’usuari/a sigui també beneficiari/a del Servei Bàsic d’Ajuda a Domicili, cas en el qual 
es liquidaran conjuntament, amb caràcter mensual, d’acord amb el previst al punt anterior. 
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Es procurarà que el pagament del preu públic es realitzi mitjançant domiciliació bancària, que sol·licitarà l’interessat 
a les oficines municipals. 
 
3. Les quotes acreditades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment, que comporta el deure de pagar 
recàrrecs i també interessos de demora.  
 
 
Disposició Addicional 1a.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
1. Els preceptes d'aquesta ordenança que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició Addicional 2a.- Efectes de la modificació de l’IRSC i l’indicador de referència 
 
1. Si es modifiqués l’Indicador de Renda de Suficiència de Catalunya, als efectes de determinar els trams de renda i 
la quota màxima prevista a l’article 5.5, s’aplicarà el nou indicador des del trimestre natural següent a la seva 
publicació oficial. 
En aquest cas quedaria modificada la taula A de l’article 5.5 d’aquesta ordenança en les quanties que en resultin. 
 
2. Cas que procedeixi aplicar una variació en els indicadors de referència previstos a l’article 4, caldrà tramitar la 
corresponent modificació de l’ordenança. 
 
Disposició final 
 
La present ordenança, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 18 d’octubre 
de  2017 publicada l’aprovació definitiva en el Butlletí Oficial de la Província del dia 21 de desembre de 2017, 
regirà des del dia 1 de gener de 2018 i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 
 
 
 
Premià de Mar, 15 de desembre de 2017. 
 
  
L’alcalde en funcions 
Miquel Àngel Méndez Gil 
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